ff?

RODRIGO SILVA NAVES

Vereador Relator

IRO - Joãozinho Enfermeiro

Vereador

De acordo:

OLIVEIRA -  Dr.  Guedes FERNAND

(OliN)
—.I  Vereador

Câmara Municipal de Varginha

COMISSÃO DE SAÚDE, ASSISTÊNCIA, PROMOÇÃO SOCIAL, EDUCAÇÃO, CULTURA,

ESPORTES, TURISMO E LAZER.

PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N2  71/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR

FERNANDO GUEDES OLIVEIRA, QUE "INSTITUI NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE

VARGINHA, O PROGRAMA DE APOIO ÀS PESSOAS COM DOENÇA DE

ALZHEIMER,  OUTRAS DEMÊNCIAS E AOS SEUS FAMILIARES E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS".

O presente projeto de lei institui o Programa de Apoio às Pessoas com Doença

de  Alzheimer,  outras Demências e aos seus Familiares com o objetivo de facilitar o acesso ao

diagnóstico e tratamento multidisciplinar, melhorando a qualidade de vida dos pacientes, seus

familiares e cuidadores.

Com o aumento da longevidade da população ocorre o aumento da prevalência

de doenças neurodegenerativas como o  Alzheimer  e outras formas de demência sendo

fundamental criar políticas públicas integradas de prevenção, tratamento e suporte.

Ante o exposto, esta Comissão manifesta-se favorável ao projeto de lei ora

proposto.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 23 de setembro de 2024.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br

	Page 1